REQUERIMENTO Nº
2115
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CRISTAIS PAULISTA, pela passagem de mais um aniversário do município, a ser comemorado no dia 28 de julho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Fundada por volta do início do século XX, por Alexandre Vilela, a localidade tornou-se distrito em 28 de julho de 1910, com o nome de Cristais, do município de Franca. Em 30 de novembro de 1944, o nome foi mudado para Guapuã. Em 18 de fevereiro de 1959, emancipou-se de Franca. Em 28 de fevereiro de 1964, tornou-se município autônomo, alterando sua denominação para Cristais Paulista.

Prazerosamente vimos, por este instrumento legislativo,  trazer aos felizes habitantes e aos dignos representantes desse  município nossas homenagens pelo transcurso de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 729620 300707 0932